
 
COMUNE DI SOLEMINIS 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 
 

** COPIA ** 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Numero 10  Del  28-06-24 

 

Oggetto: CHIUSURA DELLA PALESTRA COMUNALE, UBICATA IN VIA DELLA STAZIONE N. 
17, PER L'ALLESTIMENTO DELLE OPERE PROVVISIONALI CONNESSE AI 
LAVORI DI RISANAMENTO DELLE STRUTTURE ORIZZONTALI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA. 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA la previgente Ordinanza n. 3 in data 11/03/2024, recante “Chiusura del fabbricato di 
proprietà dell'Ente, ubicato in Via della Stazione n. 17 e sede della scuola primaria, causa rischi connessi alle 
copiose infiltrazioni d'acqua dal solaio di copertura”; 
 
ACQUISITO il cronoprogramma relativo ai lavori di risanamento delle strutture orizzontali della scuola 
primaria sita in Via della Stazione n.17, contenuto nella progettazione esecutiva delle opere, approvata don 
deliberazione dell’Organo di Indirizzo n. 46 del 22/05/2024, ed in relazione al quale risulta imminente 
l’avvio del cantiere che si protrarrà per i mesi di Luglio e Agosto 2024;  
 
VISTE le risultanze dei sopralluoghi effettuati dal personale incardinato nel Servizio Tecnico Comunale, 
secondo le quali l’avvio degli interventi di manutenzione straordinaria di cui al capoverso superiore, deve 
essere preceduto da sgombero totale dei materiali e/o arredi presenti all’interno dei locali costituenti sede 
della scuola primaria;  
 
PRESO ATTO delle valutazioni espresse dal Servizio Tecnico Comunale, d’intesa con i Professionisti 
incaricati della progettazione e direzione lavori delle opere in programma;  
 
CONDIVISA l’opportunità di individuare nell’adiacente palestra comunale, il luogo più idoneo allo 
stoccaggio temporaneo di arredi, attrezzature e/o altri materiali prelevati dal plesso scolastico, entro cui nel 
proseguo – al termine dei lavori – dovranno essere ordinatamente riposizionati, fatta eccezione per i 
complementi d’arredo ormai vetusti e privi delle caratteristiche che li rendono utili agli scopi previsti;  
 
CONSTATATA la necessità che il conferimento a discarica degli eventuali materiali obsoleti, avvenga sotto 
il monitoraggio del Servizio Tecnico Comunale a cui è demandata l’adozione di ogni pertinente iniziativa;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Soleminis non dispone di ulteriori spazi idonei all’approntamento di opere 
provvisionali idonee a custodire – anche solo temporaneamente – gli arredi, le attrezzature e/o i materiali 
sopra richiamati; 
 
ACCERTATA la sussistenza dei presupposti di tutela e salvaguardia della pubblica incolumità, per effetto 
dell’inutilizzabilità temporanea dei locali che costituiscono la struttura denominata “palestra comunale”;  
 



ORDINANZA DEL SINDACO n. 10 del 28-06-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SOLEMINIS 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000;  
 

ORDINA 
 

la chiusura del fabbricato di Via Della Stazione n. 17, denominato “Palestra Comunale”, adiacente al plesso 
che ospita la Scuola Primaria, a far data dal 28/06/2024 e fino al termine dei lavori di risanamento delle 
strutture orizzontali della scuola primaria, previsto entro il 31/08/2024 e, in tutti i casi, fino al completamento 
degli interventi in programma, di cui si potrà eventualmente dare atto con successivo provvedimento; ciò 
premesso, al fine di prevenire gravi pericoli che minaccino – anche solo potenzialmente – l'incolumità 
pubblica. 
Dispone pertanto la conseguente e contestuale interruzione di tutte le connesse attività, comunemente svolte 
all’interno dell’edificio, richiamando il divieto di accesso alle persone non autorizzate. 
  

DEMANDA 
 

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale territorialmente competente, l’attuazione di quanto 
disposto, per quanto di sua competenza ed in ordine alle esigenze del Personale dell’Istituto;  
 
- alla Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano, di vigilare sull’osservanza 
della presente Ordinanza; 
 
 - al Servizio Tecnico Comunale, l’adozione delle iniziative sopra richiamate. 
 
La presente Ordinanza spiegherà la propria efficacia dal momento della sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
digitale. Avverso la presente, gli interessati possono proporre ricorso al T.A.R. Sardegna o al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. Contro la presente, in quanto 
provvedimento che autorizza la sospensione delle attività didattiche, è altresì ammesso ricorso al Ministero 
dell’Istruzione e del Merito entro il termine di 60 giorni. L’inottemperanza agli obblighi e/o divieti 
disciplinati dalla presente Ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste in attuazione della 
legge 20 maggio 2003, n. 116 di conversione in legge del decreto- legge 31 marzo 2003, n. 50.  
 

DISPONE 
 

che alla presente ordinanza sia data adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge e mediante 
trasmissione alle seguenti Autorità e Uffici:  
 
• Al Sig. Prefetto – Cagliari protocollo.prefca@pec.interno.it  
• All’Ufficio Tecnico Comune di Soleminis servizitecnici@comune.soleminis.su.it  
• Al Messo notificatore Comune di Soleminis affarigenerali@comune.soleminis.su.it  
• Al Comando Stazione C.C. di Soleminis tca24272@pec.carabinieri.it  
• Al Comando Polizia Locale, Distaccamento di Soleminis polizia.parteolla@pec.it  
• Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo Dolianova caic87800d@pec.istruzione.it 
 

  
Il SINDACO 

 F.to Sig. Fedele La Delfa 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia de presente atto è in pubblicazione alla sezione “Albo Pretorio” del sito 
internet istituzionale (http://www.comune.soleminis.su.it) di questo comune a partire dal 28-06-2024 
al giorno 13-07-2024. 
 
 Il Sindaco 

http://www.comune.soleminis.ca.it/


ORDINANZA DEL SINDACO n. 10 del 28-06-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SOLEMINIS 
 

Sig. La Delfa Fedele  
 
 
Copia conforme ad uso amministrativo 

 
 


